
ORDINANZA SINDACALE N° 7 DEL 25/02/2019

Oggetto: TERRITORIO  COMUNALE.  DISPOSIZIONI  PER  I 
PROPRIETARI/DETENTORI DEGLI STABILI  PROSPICIENTI 
LE  STRADE  INTERESSATE  ALLA  MANIFESTAZIONE  SA 
SARTIGLIA 2019.

IL SINDACO

CONSIDERATO che nei giorni 3, 4 e 5 marzo 2019 si svolgeranno in diverse Vie della Città le 
tradizionali manifestazioni folkloristiche denominate “Sa Sartiglia”, evento ad elevato richiamo 
di pubblico;
ATTESO che, in occasione di tale evento, i proprietari e i detentori dei balconi che si affacciano 
nelle strade dei percorsi della manifestazione sono soliti far accedere e stazionare persone in 
numero tale da non poter essere garantita la staticità delle strutture costituendo, in caso di 
crollo, grave pericolo per il pubblico sottostante;
RITENUTO, per i motivi di cui sopra, preminenti le ragioni di pubblico interesse e di tutela della 
pubblica  incolumità,  tali  da  rendere  necessario  emanare  un  provvedimento  idoneo  a 
fronteggiare il  fenomeno sopra descritto,  al fine di  evitare possibili  pericoli  per i  cittadini e 
garantire il corretto e sereno svolgimento della manifestazione;
VISTI

l’art.46 dello Statuto Comunale;
l'art. 50, c. 7, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al D. 

Lgs. n. 267/2000;
INFORMATO preventivamente il Sig. Prefetto;
PER i motivi di cui sopra

ORDINA
In data 3, 4 e 5 marzo 2019, ai sensi dell'art. 50, c.7, D. Lgs. n. 267/2000:
        L’obbligo in capo ai proprietari o detentori a qualsiasi titolo di case d’abitazione e locali di 

ogni genere che si affacciano sul percorso della manifestazione “Sa Sartiglia” di verificare, 
a mezzo tecnico abilitato e prima di farvi accedere le persone, le condizioni statiche dei 
balconi  e/o  dei  terrazzi  nonché  dei  cornicioni  prospicienti  il  percorso  e,  comunque,  di 
adottare ogni cautela o limitazione atta ad evitare pericoli;

·        Altresì, l’obbligo ai predetti proprietari o detentori, di limitare il numero delle persone, 
che intendono assistere alla stessa manifestazione sui balconi o verande, prospicienti il 
percorso, a non più di una persona ogni 80 centimetri rispetto alla lunghezza del balcone o 
veranda, fermo restando che dovrà essere impedito, in modo assoluto, l’accesso ai tetti e/o 
ai cornicioni;

AVVERTE
che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
che ai trasgressori, fatta salva l’azione penale per la violazione all’art. 650 del Codice Penale, 

Ordinanza Sindacale



 

COMUNE DI ORISTANO 

saranno applicate le sanzioni amministrative previste dall’art. 7 bis TUEL, D. Lgs. n. 267/2000 
sotto l’osservanza delle procedure previste dalla Legge 24/12/1981 n. 689;

INFORMA

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale (TAR) della Sardegna, entro 60 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto 
all'Albo pretorio di questo Comune, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 
giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune;

che  la  presente  Ordinanza  è  trasmessa  all'UTG  –  Prefettura  di  Oristano,  alla  Questura  di 
Oristano,  ai  Dirigenti  Comunali,  al  Responsabile  Servizio  Sicurezza  e  Protezione  Civile 
incardinato presso il Settore LL.PP. - Manutenzioni, al Comandante della Polizia Locale.

DEMANDA

agli organi previsti dall’art. 13, Legge n. 689/1981 il rispetto delle disposizioni di cui sopra.

Dalla Residenza Municipale, lì 25/02/2019

Sottoscr itta dal Sindaco
LUTZU ANDREA

con firma digitale

Ordinanza Sindacale


	IL SINDACO

